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Titel på Initiativ: 
Styrket indsats for mennesker med høj vægt og behandling for tvangsoverspisning 

Forslag stillet af:  
Enhedslisten 

Formål med initiativet 
 
Mennesker med højere vægt eller bmi end grænsen for normalvægt får ikke altid den behandling, 
de har behov for. Mange mødes med fordomme i sundhedsvæsenet og i det øvrige samfund, og et 
ukendt antal diskrimineres, når de henvender sig for at få behandling eller afvises fra operationer 
og anden behandling på baggrund af vægt eller bmi. Andre må gå forgæves i forsøg på at opnå 
behandling for alvorlige spiseforstyrrelser så som tvangsoverspisning. 
 
Samtidig oplever vi helt aktuelt udgifterne til medicin eksplodere. Det skyldes mange nye 
lægemidler, men særligt et præparat er primærårsag til det meget markante merforbrug; nemlig 
Novo Fondens nye præparat til medicinsk behandling af fedme og overvægt. Det betyder at vi nu, 
kun få måneder efter produktets introduktion, bruger enorme summer på at behandle mennesker 
med et dyrt medicinsk præparat, som kræver kontinuerlig brug for at opnå langsigtet effekt.  
 
Det koster dyrt og løser ikke de grundlæggende problemer forbundet med høj vægt eller bmi. Det 
behandler ikke eventuelle spiseforstyrrelser for de mennesker, der kæmper med det, og det løser 
ikke problemerne forbundet med det forældede syn på mennesker med høj vægt, som præger 
tilgangen i sundhedsvæsenet og samfundet generelt. Det er virkelig en god forretningsmodel for 
Novo, men den helt forkerte løsning for mennesker med høj bmi og for vores sundhedsvæsen og 
samfund.  
 
I stedet for at udhule vores sundhedskasse med et medicinsk præparat uden langtidseffekt, bør vi 
tilbyde folk et behandlingstilbud, der adresserer de grundlæggende problemer. Vi bør tage et 
opgør med det forældede blik på sundhed og diskriminationen af mennesker på baggrund af vægt. 
Her bør vi som Region Hovedstaden gå forrest i at mennesker ikke afvises fra behandling alene på 
baggrund af høj vægt, og tilbyde et offentligt finansieret behandlingstilbud for tvangsoverspisning, 
der kan modvirke mistrivsel og fremme den samlede sundhed.  
 
Hvordan foreslår I, at problemet bliver løst?  
Medlemsforslag 
 

1. At der udarbejdes retningslinjer for sundhedspersoners møde med mennesker med høj 
vægt for at komme diskriminationen af mennesker på baggrund af vægt til livs og bryde 
med en sundhedsopfattelse som sætter lighedstegn mellem bmi og sundhed. 

2. At der etableres et behandlingstilbud for mennesker med tvangsoverspisning forankret i 
Region hovedstaden 

3. At der rettes henvendelse til Sundhedsstyrelsen om at genoverveje grænserne for 
“normalvægt” ud fra eksisterende viden om sundhed. 



 


